ta utilitas est, quia si est facta cesso alicui qui potest habere reū ad forum ipsius acto-  
ris licet competenter exceptio declinatoria contra ipsum cedentem, non tamen compe-  
teret contra cessionarium priuilegiatum ut si forte est ciuis Neapolita. si agat actio-  
ne utili, secus si directa ita est deci. consi.  
Neapo. in nume. 74. quia hæc exceptio co-  
hæret persona, & non opponitur contra cessionarium, cum sit alia persona, per ea  
qua no. Bal. in d. l. si quis in rem infra eo. &  
Dyn. 1. in c. si quis in ius. de reg. iu. lib. 6.  
† Sexta utilitas est quia statu quod inter coniunctos causa cōpromittatur pro-  
ut est in regno regia pragmatica, qua in-  
cipit odia, si coniunctus cedat actionem non coniuncto & cessionarius agat utili-  
actionem non potest contra cum opponi ut  
causa cōpromittatur cum ipse non sit  
coniunctus, secus si agat directa ita habe-  
tur in d. dec. 74. consi. Neap. † Septima utili-  
tas est, quia si in terminis huius l. nostræ  
procurator in rem suam dum offert se li-  
ti, si tacite admissus per partem & nō op-  
posituit in primis actis, non potest alterius  
pars opponere in processu judicij ut com-  
pareat principalis, quando intentauit utili-  
tes, secus si directas intentauit nolle ceden-  
tis, quia tunc in quacunque parte iudicij  
potest aduersarij: istud petere quod com-  
pareat principalis ita tenet Bal. hic in secu-  
dum lec. huic l. in fi. p. tex. in. c. 1. de iud. lib. 6.  
& per ea qua habentur in l. ul. C. de pro-  
p. His igitur pro aliqua si intelligentia di-  
cendorum sic præsuppositis deuenio ad l.  
ipsam, qua secundum commune summa-  
rium doc. h. d. iuncta gl. Actor potest con-  
ueniendo eligere dominum potius, quam  
procuratorem in rem suam, si dominum  
putat legaliorem. h. d. uel aliter. in therassi  
co. Si liti se offert propriam, q̄ postulat  
in rem. Et potius actor adesse uelit, ad sibi  
iure licet dicat magis esse fidelem, si domi-  
num aut melius noscere facti paret, h. d. cū  
glos. casus in ista, l. ita potest ponit simplici-  
ter & sub nube propter uarietatem lectu-  
rarum. Quidam erat mihi debitor in cē-  
num conueni ipsum in iudicio, quem cum  
conuenisem, quidam aliis tertius obrulit  
se liti tanquam procurator in rem suam  
uolendo suscipere in se periculum causas  
quod ad eum spectaret compnodum & in  
commo-

commodum, ego replicabam compareat principalis qui est legalior magis factum nouit; quia cum eo, uolo litigare & non te cum dubitatur an debeam audiri? & videbatur dicendum quod non quā procurator in rem suam habet ius cōparēndi in iudicio & litigandi l. ult. C. quando si. uel priua. & l. z. C. de don. ergo legē permit tētē admissi debet. Præterea is qui se offert iti admittitur, & cum eo iudicium fabricatur l. is qui se obtulit. & l. sin autem, in prin. infra de rei uen. tamen determinatur contrarium & ratio decidendi est, quia auctor dicit principalem esse legaliorem, & magis informatum de ueritate, unde facilius litigabit cum eo quam cum isto procuratore in rem suam, qui fortè est homo cauillosum & malæ conscientiæ & non habet eam notitiā de facto, & ideo auctor auditur in hoc casu. Et sic non obstant rationes dubitanti. Doctores non colligunt aliquod notabile ex ista l. propter eius breuitatem, tu tamen nota ex ista l. iuncta gloss. quod auctor habet electionem litigandi cum reo principali, uel cum procuratore in rem suam, si est legalior, & magis instructus de facto litis. & sic licet alias procurator in rem suam sit admittendus in iudicio ad litigandum, ut d.l. qui stipendia. C. de prœcur. cum similibus, tamen si est aliquis homo cauillosum qui multum uexaret aduersarium, adeo quod dominus esset legaliōt est in arbitrio aduersarij nolle litigare cum eo sed potius cum principali, ut hic concordat text. in l. x. in fin. cum l. seq. & ibi glo. infra de alien. iud. mu. causa fac. Et ita per hanc l. limitantur omnia iura loquentia de procuratore in rem suam. <sup>32</sup> <sup>†</sup> Amplia hanc l. procedere non solum in auctore sed etiam in reo ut si procurator in rem suam comparearet ex parte auctoris, quia reus potest dicere, uolo litigare cum principali qui est legalior, ita dicit Barto. hic facit tex. in l. cum miles. ff. de alié. iud. mu. causa fac. hæc ampliatio corrobatur per illam regulam quæ se habet quod statutum in uno ex correlatiujs, censetur statutum in alio l. fin. infra de accep. l. fin. C. de indic. uid. tol. unde quod statuitur per hanc l. in auctore statuitur etiam in reo & ad ipsum extenditur tanquam ad auct. correlatiuam; quod qualiter procedat